[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	27.01.2023

	№ 41

	  п.г.т. Гари

О мерах по реализации в 2023 году решения Думы Гаринского городского округа от 15.12.2022 № 24/5 "О бюджете Гаринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"
В целях реализации Решения Думы Гаринского городского округа от 15.12.2022 N 24/5 "О бюджете Гаринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" (далее - Решение), руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главным администраторам доходов бюджета Гаринского городского округа - органам местного самоуправления Гаринского городского округа, отраслевым (функциональным) органам администрации Гаринского городского округа:

1.1. Принять меры по своевременному и полному поступлению налоговых и неналоговых доходов в бюджет Гаринского городского округа, а также сокращению задолженности по их уплате;

1.2. Осуществлять представление и (или) обеспечить представление подведомственными администраторами доходов бюджета Гаринского городского округа информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

1.3. Обеспечить контроль за администраторами доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества, в части начисления и сбора платы за наем муниципального жилищного фонда, руководствуясь Постановлением администрации Гаринского городского округа от 10.10.2022 № 386 «Об утверждении Порядка начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Гаринского городского округа;

1.4. Обеспечить представление в Финансовое управление администрации Гаринского городского округа аналитических материалов по исполнению бюджета и сведений для составления и ведения кассового плана в сроки и порядке, установленные Приказом Финансового управления администрации Гаринского городского округа от 01.02.2013 N 9/1"О Порядке составления и ведения кассового плана";

1.5. Осуществлять уточнение и (или) обеспечить уточнение подведомственными администраторами доходов бюджета Гаринского городского округа вида и принадлежности платежей, отнесенных Управлением Федерального казначейства по Свердловской области к невыясненным поступлениям бюджета Гаринского городского округа, в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня зачисления средств;

1.6. Ежеквартально проводить анализ платежей, отнесенных Управлением Федерального казначейства по Свердловской области к невыясненным поступлениям бюджета Гаринского городского округа, с целью выявления и предотвращения причин зачисления платежей в невыясненные поступления;

1.7. Обеспечить возврат в областной бюджет неиспользованных за 2023 год остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Гаринского городского округа за счет средств федерального и областного бюджетов в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не позднее 26 января 2024 года;

1.8. Обеспечить своевременное представление сведений, необходимых для ведения реестра источников доходов бюджета по закрепленным источникам доходов по форме согласно Приложению N 1 к Порядку формирования и ведения реестра источников доходов бюджета Гаринского городского округа, утвержденному Постановлением администрации Гаринского городского округа от 10.11.2017 N 266»;

1.9. Обеспечить работу с дебиторской задолженностью, претензионно-исковую работу с просроченной дебиторской задолженностью,  согласно Порядку работы главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Гаринского городского округа с дебиторской задолженностью, утвержденному Постановлением администрации Гаринского городского округа от 06.12.2019 N 511, распоряжением администрации Гаринского городского округа от 08.02.2019 № 18, с учетом вносимых изменений от 11.03.2022 № 89.

2. Главным распорядителям средств бюджета Гаринского городского округа, получателям бюджетных средств:

2.1. Обеспечить своевременную выплату заработной платы работникам подведомственных муниципальных учреждений и уплату (перечисление) единого налогового платежа;

2.2. Обеспечить принятие мер по недопущению роста кредиторской и дебиторской задолженности муниципальных учреждений, возникновению просроченной кредиторской задолженности, а также обращений взыскания на средства бюджета Гаринского городского округа по денежным обязательствам муниципальных учреждений Гаринского городского округа;

2.3. Обеспечить своевременную уплату (перечисление) налогов и сборов подведомственными муниципальными учреждениями с целью исключения принятия налоговым органом решений о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Гаринского городского округа;

2.4. В случае неисполнения подпунктов 2.1 - 2.3 пункта 2 настоящего Постановления обеспечить представление в Финансовое управление администрации Гаринского городского округа ежемесячно в срок до 10 числа в соответствующих формах пояснение, с указанием причин возникновения просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы, уплате страховых взносов, уплате иных налогов и сборов, а также информации о принятых мерах;

2.5. Проводить работу по привлечению в бюджет Гаринского городского округа средств из федерального и областного бюджетов для дополнительного финансирования приоритетных направлений социально-экономического развития Гаринского городского округа;

2.6. Обеспечить полное освоение имеющих целевое назначение межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного и федерального бюджетов бюджету Гаринского городского округа, и достижение целевых показателей, установленных соглашениями об их предоставлении;

2.7. Направить главным распорядителям средств областного бюджета подтверждение потребности в неиспользованных за 2023 год остатках межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету Гаринского городского округа в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с приложением подтверждающих документов. Срок – до 26.01.2024;

2.8. При предоставлении субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам обеспечить заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из бюджета Гаринского городского округа с соблюдением требований, установленных статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2.9. Организовать работу по своевременному внесению изменений в муниципальные программы Гаринского городского округа в части приведения объемов финансового обеспечения в соответствие с Решением о внесении изменений в бюджет;

2.10. Обеспечить представление в Финансовое управление администрации Гаринского городского округа действующих по состоянию на 01.01.2023, а также с учетом изменений, вносимых в течение финансового года, бюджетных смет и штатных расписаний муниципальных учреждений Гаринского городского округа и органов местного самоуправления Гаринского городского округа, оформленных надлежащим образом, с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей.

3. Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений Гаринского городского округа:

3.1. Обеспечить перечисление муниципальными бюджетными и автономными учреждениями в бюджет Гаринского городского округа не использованных в 2023 году остатков средств, предоставленных им из бюджета Гаринского городского округа в форме субсидий на иные цели, и в отношении которых органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя, в сроки, установленные Соглашением о предоставлении субсидии на иные цели;

3.2. Обеспечить возврат в бюджет Гаринского городского округа муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Гаринского городского округа остатков субсидий, предоставленных им в 2023 году на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в объеме, соответствующем недостигнутым показателям муниципального задания, в порядке и сроки, установленные Постановлением администрации Гаринского городского округа от 01.10.2018 N 93 "Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Гаринского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания", в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

3.3. Обеспечить включение муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Гаринского городского округа при заключении ими договоров (контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, не превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, установленных пунктом 6 настоящего Постановления для получателей средств бюджета Гаринского городского округа.

4. Финансовому управлению администрации Гаринского городского округа:

4.1. Представлять в Министерство финансов Свердловской области в электронном виде решения Думы Гаринского городского округа "О внесении изменений в Решение Думы Гаринского городского округа от 15.12.2022 N 24/5 "О бюджете Гаринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" в двухнедельный срок после вступления в силу, минимизировать соответствующего Решения Думой Гаринского городского округа.

4.2. Обеспечить контроль за приведением разработчиками муниципальных программ объемов финансирования, предусмотренных муниципальными программами Гаринского городского округа, в соответствие с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными на их реализацию Решением Думы Гаринского городского округа от 15.12.2022 N 24/5 "О бюджете Гаринского городского округа на 2022 год и плановый период 2024 и 2025 годов";

4.3.Обеспечить финансирование первоочередных расходов.

5. Отделу экономики администрации Гаринского городского округа:

5.1. Провести оценку эффективности реализации муниципальных программ Гаринского городского округа по итогам 2022 года. Срок – до 01.04.2023.

6. Установить, что получатели средств бюджета Гаринского городского округа при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг вправе предусматривать авансовые платежи, но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели:

- до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, доведенных на соответствующий финансовый год,- по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, оказании услуг на сумму до 600 тысяч рублей, об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении по программам профессиональной переподготовки, повышение квалификации и стажировки, об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях,   о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, о предоставлении технической информации на разработку проектной документации, проведении экспертизы и ее согласования, услуг по установлению границ земельных участков,  о получении заключений, выданных специализированными организациями, разрешающими проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию объектов строительства, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, об оказании гостиничных услуг по месту командирования, о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение, о проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, услуг по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителя;

- до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

7. Получателям средств бюджета, муниципальным бюджетным учреждениям в целях создания экономии бюджетных средств, минимизировать осуществление закупок в соответствии с п.4, п.5 ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ и осуществлять закупки с помощью конкурентных процедур (конкурсы, аукционы, запрос котировок в электронной форме).

8. Получателям средств бюджета Гаринского городского округа принимать бюджетные обязательства в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством, с учетом обязательств, принятых и не исполненных по состоянию на 01 января 2023 года в сроки установленные порядком учета бюджетных обязательств, утвержденного приказом Финансового управления администрации Гаринского городского округа от 30.12.2019 года № 70, не позднее   6 дней  после заключения контракта.

9. Рекомендовать главным администраторам доходов бюджета Гаринского городского округа, не относящимся к органам местного самоуправления Гаринского городского округа, отраслевым (функциональным) органам Администрации Гаринского городского округа, принять меры по обеспечению поступлений в бюджет Гаринского городского округа налоговых и неналоговых доходов и сокращению задолженности по их уплате.

10. Постановление администрации Гаринского городского округа от 15.02.2022 № 49 «О мерах по реализации в 2022 году решения Думы Гаринского городского округа от 16.12.2021 № 360/62 «О бюджете Гаринского городского округа на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов» считать утратившим силу.

11. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа - начальника Финансового управления Администрации Гаринского городского округа Мерзлякову С.А.

Глава

Гаринского городского округа                                                          С.Е Величко